
COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 53 DEL 31/07/2023 ORIGINALE

OGGETTO:
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 ED
ELENCO ANNUALE 2023 – 1^ VARIAZIONE.

L'anno duemilaventitré il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 18:45, Casa Comunale, a seguito di
regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il Consiglio
Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO TADDEO GIANLUCA Si
PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

CARDILLO CUPO
PASQUALE

Si

CONSIGLIERE ANTIGIOVANNI
GIUSEPPE

Si

CONSIGLIERE BENOCCI ILARIA Si
CONSIGLIERE BIANCHINI MARIO Si
CONSIGLIERE CAPRARO ANTONIO Si
CONSIGLIERE CICCOLELLA STEFANO Si
CONSIGLIERE DE MEO LUCA Si
CONSIGLIERE DI RUSSO VALENTINA Si
CONSIGLIERE FORTE TANIA Si
CONSIGLIERE NOCELLA CATERINA Si
CONSIGLIERE MIELE ANTONIO Si
CONSIGLIERE RANUCCI RENATA Si
CONSIGLIERE ROSSI LUIGI Si
CONSIGLIERE SCARPELLINO LUIGI Si
CONSIGLIERE ZANNELLA MATTIA Si
CONSIGLIERE ARNONE IMMACOLATA Si
CONSIGLIERE CARTA ALESSANDRO Si
CONSIGLIERE DI NITTO FRANCESCO Si
CONSIGLIERE DI ROCCO ANTONIO Si
CONSIGLIERE LA MURA AMATO Si
CONSIGLIERE MAGLIOZZI LUCA Si
CONSIGLIERE MERENNA CATERINA Si
CONSIGLIERE RICCARDELLI NICOLA Si
CONSIGLIERE VILLA PAOLA Si

Totale Presenti: 18 Totale Assenti: 7

Presiede la seduta il Consigliere Avv. Pasquale Cardillo Cupo nella qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE
Ai fini della redazione del Verbale di seduta partecipa il SEGRETARIO GENERALE dott.ssa Marina Saccoccia



Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità contabile

Favorevole 25/07/2023 ROSSI DANIELE

In ordine alla
regolarità tecnica

Favorevole  25/07/2023 VISCOGLIOSI GIUSEPPE



IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su indirizzo/proposta dell’Assessore dott.ssa Eleonora Zangrillo con delega al Settore 5 Lavori Pubblici;

il Dirigente del Settore 5 Lavori Pubblici arch. Giuseppe Viscogliosi;

PREMESSO che:
1. con il Decreto Sindacale n. 07 del 31.03.2023 è stato attribuito allo scrivente l’incarico di Dirigente

del Settore 5 Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.;

2. con la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 03 del 20.05.2023 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

3. con la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 15 del 20.05.2022 è stato approvato il Bilancio di

Previsione Finanziario relativo all'esercizio 2023/2025 e relativi allegati;

4. con la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 16 del 20.05.2023 è stato approvato il programma

triennale dei lavori pubblici 2023-2024-2025 e l'elenco annuale dei lavori pubblici 2023;

Atteso che ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs 50/2016 comma 3 il programma triennale dei lavori pubblici e i

relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e

indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto, di cui all'art. 11 della legge 3 del 16/01/2003, i

lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari

stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse

dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore

a 1.000.000 di euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni approvano

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 contenente il

Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale

dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi

annuali e aggiornamenti annuali;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 5 co. 9 lettera b) del DM 14/2018, i programmi triennali di lavori pubblici

sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente qualora le

modifiche riguardino l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello

statale o regionale;

CONSIDERATO che è necessario aggiornare il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025,

relativamente all'annualità 2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16/2023, ed in

particolare:

descrizione 2023 2024 2025
CONTRIBUTO RIVIERA DI ULISSE PERCORSI
INCANTATI...TRA MITO E LEGGENDA

+200.000,00 €

CONTRIBUTO LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA E RIQUALIF.AMB. DEI CORSI
D'ACQUA RIO ALTO

-736.105,00 €



PNRR M2C4 I2.2 LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA E RIQUALIF.AMB. DEI CORSI
D'ACQUA RIO ALTO

+136.105,00

INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA
EDIFICI SCOLASTICI

+80.000,00

RITENUTO pertanto necessario procedere con la 1^ variazione del Programma triennale delle Opere

Pubbliche 2025 - 2025, composto dalle seguenti schede:

o Scheda A – QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL

PROGRAMMA;

o Scheda B – ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;

o Scheda C – ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI ART. 21, COMMA 5 E ART. 191 DEL D. LGS.

50/2016;

o Scheda D – ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;

o Scheda E – INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;

o Scheda F – ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

Visti:

la Legge n. 267/2000;

il D. Lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;

il vigente Statuto e i regolamenti comunali di settore;

per quanto sopra premesso e considerato,

DELIBERA

per le ragioni che precedono e relativamente al PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023;

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende integralmente

richiamata;

2. di aggiornare, per le motivazioni in premessa esposte, il Programma triennale delle Opere

Pubbliche 2023 – 2025, 1^ variazione, composto dalle seguenti schede:

o Scheda A – QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL

PROGRAMMA;

o Scheda B – ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;

o Scheda C – ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI ART. 21, COMMA 5 E ART. 191 DEL D. LGS.

50/2016;

o Scheda D – ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;

o Scheda E – INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;

o Scheda F – ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

schede che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;



3. di dare atto che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale delle Opere Pubbliche

2023 – 2025 e dell’Elenco annuale 2023, come aggiornato al precedente punto, nelle forme di rito

previste dalla normativa di riferimento;

4. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 134

del D. Lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Avv. Pasquale Cardillo Cupo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

Il SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Marina Saccoccia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ (art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La deliberazione n. 53 è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 31/07/2023 ai sensi del
4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Formia, lì 31/07/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Marina Saccoccia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7

marzo 2005 n. 82 e norme collegate


